АДМИНИСТРАЦИЯ

ЁЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Багаевского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2014г.                                                                                 № 97
«Об утверждении Программы повышения эффективности

управления
 муниципальными финансами
 на период до 2018 года в Ёлкинском сельском поселении»
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 N 2593-р и постановлением Правительства Ростовской области от 02.04.2014 года № 216  «Об утверждении Программы повышения эффективности управления государственными финансами на период до 2018 года в Ростовской области»

 постановляю:

1. Утвердить Программу повышения эффективности управления бюджетным процессом на период до 2018 года согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Елкинского сельского поселения финансов  (Сливной А.Н.) руководствоваться положениями Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при реализации муниципальных программ , а также при подготовке проектов правовых актов.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Ёлкинского сельского поселения:
	Н.И.Волков

Приложение
к проекту постановления Администрации

 Ёлкинского сельского поселения
Программа
повышения эффективности управления бюджетным процессом на период до 2018 года в Ёлкинском сельском поселении
Программа повышения эффективности управления бюджетным процессом на период до 2018 года в Ёлкинском сельском поселении (далее - Программа) разработана в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 - 2015 годах и Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ёлкинского сельского поселения на 2014 - 2016 годы, утвержденными постановлением Администрацией Ёлкинского сельского поселения  от 20.09.2013 N 135, и определяет основные направления действий органов исполнительной власти Ёлкинского сельского поселения.

I. Итоги реализации Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Ёлкинском сельском поселении на период до 2012 года

Основными результатами реализации в Ёлкинском сельском поселении  бюджетных реформ стали:

организация бюджетного процесса на основе принятия и исполнения расходных обязательств Ёлкинского сельского  поселения;

формирование достоверной и прозрачной бюджетной отчетности;

переход от годового к среднесрочному финансовому планированию, утверждению  бюджета поселения  на очередной финансовый год и на плановый период в формате "скользящей трехлетки".

Реализация Программы повышения эффективности бюджетных расходов осуществлялась по следующим направлениям: долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ёлкинского поселения, переход к программной структуре расходов бюджета.

1. Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ёлкинского сельского поселения
Формирование  бюджета Ёлкинского сельского поселения  осуществлялось с учетом прогноза социально-экономического развития поселения, а также с соблюдением ограничений дефицита бюджета поселения  в соответствии с требованиям бюджетного кодекса Российской Федерации.

Постановлением Администрации Ёлкинского сельского поселения от 02.04.2013 N 55 был утвержден План мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в  бюджет поселения. В рамках данного постановления ежеквартально проводился анализ исполнения плана мероприятий .

В целях проведения взвешенной бюджетной политики и ограничения увеличения расходов были разработаны бюджетные правила и подходы к формированию расходной части бюджета с учетом ряда мер по оптимизации расходов, определенных основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ёлкинского сельского поселения на 2013 - 2015 годы.

2. Переход к программной структуре расходов бюджетов

Перечень муниципальных программ размещался на официальном сайте Ёлкинского сельского поселения и обновлялся по мере необходимости.

В 2012 году на основании проведенной оценки бюджетной эффективности в муниципальные программы вносились изменения с учетом оптимизации бюджетных расходов на реализацию программных мероприятий. Определена необходимость их дальнейшей реализации с учетом внесенных корректировок по прогнозируемым проблемам для достижения поставленных целей в решении вопросов социально-экономического развития поселения.

.

3. Формирование комплексной  контрактной системы в Ёлкинском сельском поселением
За период с 2010 по 2012 год осуществлены меры, обеспечивающие развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Графики проведения  открытых аукционов в электронной форме утверждались соответствующими постановлениями.

План-график размещения заказов публиковался на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru.
Осуществлялся контроль за выполнением графика размещения заказов.

Формировалась и предоставлялась  ежеквартальная отчетность «Об исполнении плана-графика» в отдел экономического развития и торговли Администрации Багаевского района и в территориальный орган Федеральной службы государственной статистики.

4. Развитие информационной системы управления государственными финансами

II. Цель, задачи и условия реализации Программы

Все мероприятия в рамках Программы по повышению эффективности бюджетных расходов были реализованы, но сохраняется ряд недостатков и ограничений, в том числе:

недостаточность трехлетнего горизонта социально-экономического прогнозирования и бюджетного планирования, нормативно-методического обеспечения и ограниченность практики долгосрочного бюджетного планирования;

недостаточно активно внедряются способы оптимизации бюджетных расходов.
Характерной чертой бюджетной политики на современном этапе является повышение эффективности и результативности бюджетных расходов. В этом направлении необходимо повысить эффективность муниципального управления управления, обеспечить выполнение расходных обязательств в полном объеме и решить приоритетные задачи социально-экономического развития Ёлкинского сельского поселения в условиях ограниченности ресурсов.

Целью Программы является повышение эффективности, прозрачности и подотчетности использования бюджетных средств.
Исходя из текущей экономической ситуации и задач, озвученных Президентом и Правительством Российской Федерации, достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения задач Программы:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости  бюджета поселения;

модернизация бюджетного процесса в условиях внедрения программно-целевых методов управления;

управление финансовыми ресурсами;

повышение функциональной эффективности бюджетных расходов;

            обеспечение открытости и прозрачности  финансов поселения.

Программа определяет общие механизмы реализации установленных целей и задач, достижения результатов мероприятий муниципальных  программ Ёлкинского сельского поселения.

III. Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности
 бюджета Ёлкинского сельского поселения
Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении бюджетных и долговых обязательств Ёлкинского сельского поселения являются основными целями бюджетной, налоговой и долговой политики поселения.

Стратегической мерой, способствующей проведению эффективной бюджетной политики, является расширение горизонтов бюджетного планирования, в том числе за счет утверждения бюджета на трехлетний период и формирования долгосрочных бюджетных стратегий.

Основными инструментами достижения целей бюджетной  политики Ёлкинского сельского поселения, а также основой для долгосрочного бюджетного планирования являются долгосрочные муниципальные  целевые программы поселения.

1. Проведение эффективной налоговой политики и политики в области доходов

 Налоговая политика  поселения должна быть направлена на дальнейшее расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной динамики поступления налогов путем:

совершенствования  нормативной правовой базы по вопросам налогообложения;

совершенствования имущественного налогообложения;

мониторинга уровня собираемости налогов;

снижения недоимки по налогам и сборам;

реструктуризации задолженности по платежам в бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности

В рамках выполнения поставленной задачи по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов необходимо обеспечить:

формирование "программного" бюджета на основе долгосрочных муниципальных  программ Ёлкинского сельского поселения; проведение оценки бюджетной эффективности реализации долгосрочных муниципальных  программ поселения с последующей оптимизацией расходов  бюджета поселения по результатам проведенной оценки;

планирование расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период исключительно на основе бюджетных правил.
3. Разработка и утверждение бюджетной стратегии поселения
на долгосрочный период

Основной новацией для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости будет являться разработка и утверждение бюджетной стратегии поселения на долгосрочный период.

Долгосрочное планирование даст возможность сформулировать приоритетные задачи, оценить необходимые ресурсы для их реализации и определить возможные источники этих ресурсов.
IV. Модернизация бюджетного процесса в условиях внедрения программно-целевых методов управления

В 2013 году была подготовлена нормативная правовая, методическая и аналитическая база для перехода к формированию и исполнению  бюджета поселения на основе программ - к "программному" бюджету.

В соответствии с внесенными в 2013 году изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации возможность формирования бюджета поселения  на основе муниципальных программ предусмотрена начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

1. Развитие муниципальных  программ Ёлкинского сельского поселения как основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов

Развитие программно-целевого планирования является неотъемлемой частью работы по повышению эффективности бюджетных расходов в Ёлкинском сельском поселении. Такая ситуация обусловлена необходимостью формирования устойчивой связи между осуществляемыми расходами и планируемыми результатами.
Переход к "программному" бюджету - это не столько принятие муниципальных программ поселения и программный формат расходов, сколько изменение идеологии формирования, исполнения и контроля.
В 2013 году в рамках перехода на "программный" бюджет были разработаны и приняты следующие правовые акты:

Постановление Администрации Ёлкинского сельского поселения  от 06.09.2013 № 126 «Об утверждении перечня муниципальных программ Елкинского сельского поселения Багаевского района»

           постановление Администрации Ёлкинского сельского поселения от 06.09.2013 N 127 "Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Елкинского сельского поселения Багаевского района»

постановление Администрации Ёлкинского сельского поселения от 06.09.2013 № 128 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения Багаевского района»

Постановление Администрации Ёлкинского сельского поселения  от 07.05.2013 № 76 «О мерах по повышению качества управления бюджетным процессом в Елкинском сельском поселении»

В 2014 году расходы  бюджета поселения в рамках программ Ёлкинского сельского поселения составляют 58,8 процента. Наличие муниципальных программ поселения делает информацию о расходах бюджета поселения более подробной и обоснованной.

Разработанные муниципальные  программы поселения направлены на поступательное развитие коммунальной и транспортной инфраструктуры, Приоритетное место среди них занимает социальная сфера.

Социальный аспект имеют муниципальные программы поселения, направленные на развитие культуры и спорта, поддержку молодежи.

В рамках проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ поселения будет осуществляться контроль за их выполнением, а также приниматься решения о дальнейшей их реализации.

V. Управление финансовыми ресурсами

В рамках Программы под управлением финансовыми ресурсами Администрации Ёлкинского сельского поселения понимается:

повышение эффективности управления доходами бюджета поселения;

повышение эффективности управления расходными обязательствами бюджета поселения.
1. Управление доходами

 Налоговая политика  Администрации Ёлкинского сельского поселения будет направлена на дальнейшее расширение налоговой базы и достижение устойчивой положительной динамики поступлений налогов путем:

совершенствования  нормативной правовой базы по вопросам налогообложения;

совершенствования имущественного налогообложения;

мониторинга уровня собираемости налогов;

реструктуризации задолженности по платежам в бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При применении для этих целей налоговых инструментов основное внимание необходимо уделить:

количественной оценке выпадающих доходов от применения налоговых льгот и освобождений, пониженных или повышенных налоговых ставок.
2. Управление расходными обязательствами

Планирование бюджетных ассигнований Елкинского сельского поселения осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств поселения, предусмотренные  муниципальными программами поселения, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями.

Муниципальные программы поселения, являясь инструментом реализации социально-экономической политики поселения, сами по себе не формируют расходных обязательств , а задают общие границы для их принятия и исполнения с учетом "увязки" расходных обязательств разных видов с целями и ожидаемыми результатами в определенной сфере деятельности.

 При этом в пределах бюджетных ассигнований на обеспечение действующих расходных обязательств Ёлкинского сельского поселения возможно и необходимо проведение оптимизации, перераспределение бюджетных ассигнований в пользу более эффективных расходных обязательств. Одновременно это позволяет определить (при соблюдении бюджетных правил) наличие ресурсов для обеспечения принимаемых расходных обязательств с учетом приоритетов  социально-экономической политики и уровня эффективности реализации соответствующих муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения.

Бюджетная политика в сфере расходов направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Основная цель оптимизации бюджетных расходов - создание стимулов к ответственному управлению финансовыми ресурсами .

Четкая приоритизация расходов  бюджета поселения  будет направлена на изменение структуры бюджетных расходов в пользу расходов, направленных на развитие  поселения.
Одним из основных направлений бюджетных расходов будет являться обеспечение мероприятий по исполнению "программных" указов Президента Российской Федерации 2012 года, так как в них обозначены основные направления развития Ёлкинского сельского поселения на ближайшие годы.

VI. Повышение функциональной эффективности бюджетных расходов поселения
Переход к "программному" бюджету предполагает повышение ответственности  за достижение запланированных целей и результатов.

1. Система анализа эффективности бюджетных расходов поселения
Основной задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных  услугах, в том числе за счет:

повышения объективности и качества бюджетного планирования;

повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости.
Анализ реализации муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения должен сопровождаться обязательным составлением отчетов об исполнении планов реализации муниципальных программ, содержащих перечень значимых контрольных событий, оказывающих существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения, с указанием их сроков и ожидаемых результатов выполнения мероприятий, а также объем расходов на их реализацию, а также годовых отчетов о реализации муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения.

2. Развитие системы муниципальных закупок и повышение функциональной эффективности расходов в этой сфере

Одно из приоритетных в ближайшей перспективе направлений организации работы по повышению эффективности бюджетных расходов связано с развитием контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ёлкинского сельского поселения.

С 1 января 2014 г. вступил в силу Закон о контрактной системе, согласно которому произошли значительные изменения правил осуществления закупок для государственных нужд. Поправки затрагивают как деятельность заказчиков по организации и проведению закупок, так и деятельность участников закупок. Закон о контрактной системе будет регулировать закупки от этапа планирования и до этапа оценки их эффективности.

При этом целесообразность осуществления муниципальных закупок должна быть увязана с целями и задачами реализации муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения, планы-графики закупок увязаны с планами реализации муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения, а в контрактах на оказание услуг или закупку товаров для муниципальных нужд  должны указываться результаты соответствующих мероприятий муниципальных программ Ёлкинского сельского поселения.

В течение 2014 года  планируется утвердить порядки формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков закупок для обеспечения нужд Ёлкинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

.

VII. Обеспечение открытости и прозрачности государственных финансов

В Ёлкинском сельском поселении большое внимание в процессе совершенствования бюджетного процесса уделяется развитию важного принципа бюджетной системы - прозрачности (открытости).

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности  Ёлкинского сельского поселения, исполнении  бюджета поселения и составлении бюджетной отчетности, способствует повышению качества их работы и системы управления финансами в целом.

На официальном сайте Администрации Ёлкинского сельского поселения ведется рубрика "Бюджет для граждан", где своевременно размещается информация об исполнении бюджета поселения.

В целях информирования общественности, выявления общественного мнения и осуществления взаимодействия Ёлкинского сельского поселения с общественностью регулярно проводятся публичные слушания по проектам решений о бюджете поселения и об отчете об исполнении  бюджета поселения.

Повышению уровня прозрачности и открытости в значительной степени способствует переход к формированию бюджета на программной основе.

В связи с этим необходимо обеспечить публичность процесса управления  финансами поселения, а также открытость и доступность информации о планировании и расходовании бюджетных средств.
В условиях открытости и прозрачности в сфере управления  финансами возрастает значение бюджетной грамотности населения Ёлкинского сельского поселения. Проведение и реализация мероприятий по проведению публичных слушаний, ведение рубрики "Бюджет для граждан" способствуют повышению уровня грамотности различных слоев населения в вопросах формирования и исполнения бюджета Ёлкинского сельского поселения.

Ведущий специалист
А.Л.Иноземцева